+tlPRO.IETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" t2023

I,IDO NO EXPEDIENTE

ENI, 2? oe, Z? Dispõe sobre a Concessão da medalha do

mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e

Silva ". ao Excelentíssimo Senhor Hilo de
Almeida Sousa.

1e Secreráriá

O PRESIDENTE DA ASSEMBLI,IA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI DECRETA :

Faço saber que o Poder l-egislativo, em conformidade corn o disposto no artigo 27, inciso V.
alínee g. do Regimento Intemo Ja Assembleia Legislativa do Estado do Piauí aprovou e eu, em
obediência ao contido no artigo 19, inciso VI, alinea J, promulgo o scguinte:

Art. lo. Fica concedida a medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva". ao

Excelentíssimo Senhor Desembargador Hilo de Almeida Sousa.

AÍ. 20. A entrega da medalha será realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

Ârt 3o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Legislativas do Piauí,24 de agosto de 2023.

o Isaias

Deputado Estadual

Av. Marechal Castelo Branco, 20í
Bairrc Cabral - CEP. 64000-810
Fonê: (86) 3133 3022
Teresina - Piauí - Brasil
www.alepi.pi.gov.br

í?
Jttu

.trêmblcia ktirlúiÍa

JUSTIFICATIVA

A medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva" é destinada a homenagear

personalidades da rirea jurídica que teúam se destacado em defesa dos interesses do Piauí nos termos da

Resolução no 417. de l7 de novembro de 2008.

Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA nascido em I I de março de 1957, na Fazenda

Mocambinho, Mirador-MA, t'ilho de Antônio Alves de Sousa e Cándida de Almeida Sousa (Embora

seus pais tenham registrado como natural do Município de Colinas-MA).
Ensino Primiá.Lrio no Grupo Escolar João Pessoa e o Curso Ginasial no Centro Integrado de

Educação de Colinas- MA. Em 1973 mudou-se para Teresina, tendo estudado o 2o Grau na Unidade
Escolar Zacarias de Góes (Liceu Piauiense) e o Curso de Eletrotécnico na Escola Técnica Federal do
Piauí.

Em 1981 concluiu o Curso de Bacharelado em Ciências Jurídicas e Sociais na Universidade
Federal da Paraíba. Onde também concluiu o Cwso de Licenciatura Plena em Administração,
Contabilidade e Secretariado.

Em 2016 concluiu o MBA em Gestão JudiciÍiria pela Fundação Getúlio Vargas (2016).

Professor da Escola Prolissionalizante Oswaldo Pessoa nc, ano de 1979 a l98l no município
de João Pessoa/PB. Advogado da Secretaria do Interior do Estado do Maranhão e da Federação
dos Trabalhadores Rurais entre os anos de l98l e 1983. Ingressou no Ministério Público do Estado do
Piaui em 1983. Exerceu os cargos de Promotor e Procurador de Justiça do Estado do Piauí.
Ingressou na magistratura em 20i I como Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do
Piaui.

Foi Diretor Geral da Escola .Iudiciária do Estado do Piarrí - EJUD - biênio 2012120! 4.

Corregedor Ceral da Justiça - bíêúo 201912020. Quando partiopou de várrios eventos nacionais e

alguns internacionais, como a Conferência Mundial de Terra e Pobreza, promovida pelo Banco
Mundial em sua sede em Washington/DC. Estados Unidos. 2019. levando a experiência do Piauí em
regularização fundiária. Destaca-se também sua participação no Seminário Ibero Americano de
Cadastro (2019) em Madrid na Espanha, no qual conseguiu cadeiia cativa para o Estado do Piauí na
Secretaria daquele órgão. Presidente do Fórum Fundiário dos Corregedores Gerais de Justiça da
Região do Matopiba - biênio 2019/2020. Supervisor Geral dos Juizados Especiais Civeis,
Criminais e da Fazenda Pública do Estado do Piauí - biênio 202112022.

Atualmente. PRESIDENTE, do Tribunal de Justiça do Piaui.

Recebeu de Títulos e Medalhas: Colar do Mérito Judiciá,rio - TJPI - 02/0312012 Título de
Cidadão Sanjoanense - Câmara Municipal de São João do Piauí / PL l5l1ll20l3 Ordem Estadual do
Mérito Renascença do Piauí - Govemador do Estado do Piauí -13/03/2014 Medalha do Mérito Policial
Militar -Govemador do Estado do Piauí - 25/0612014 Medalha Des. Tomaz Gomes Campelo -
Presidente do TJPI e Diretor da EJUD/PI - 11109/2015 Medalha Estadual do Mérito Agropecurírio João
Mendes Olímpio de Melo - Categoria Produtor - Govemador do Lstado do Piauí -07 /1212015 Mérito
Cultural Walmira Campos Saraiva Costa. - Academia Longaense de Letras. Cultur4 História e Eologia
-26112/2015 Colar do Merito do 'l ribunal de Contas do Estado do Piauí - Tribunal de Contas do Estado

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Baino Cabral - CEP. 64000-81 0
Fone: (86) 3í33 3022

Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov.br

do Piauí -TCE/PI- 30/0812016 Cidadão Piauiense - Assemb!éia Legislativa do Piauí -12/1212016
Medalha Prof. Fávila Ribeiro -Presidente do TRE/PI -2810712018 Título de Cidadão Campomaiorense -
Ciâmara Municipal de Campo Maior .i Pl - 1811212018 Cidadão Colinense - Câmara Municipal de
Colinas / MA Medalha dos 30 anns do Poder Judiciário do Tocarrtins / 2019 Medalha Especial do
Bicentenário do TJMA / 2021 Títrrlo de Cidadão Cocalense - Câmara Municipal de Cocal / 2019

Dessa forma, diante da exlensa qualificação, confiamos na aprovação do projeto de decreto

legislativo que submeto a superior consideração desse egrégio Poder l.egislativo.

Sala das Sessões Legislativas do Piauí. 01 de agosto de 2023.

o lsaias

Deputado Estadual

Av. Marechal Cmtelo Branm, 201

Baino Cabral- CEP. M00G810
Fone: (86) 3'133 3022

Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov,br

f,srdo do Piaú